aras extruxit, et boves immolare jussit, propheta-
 que jam factus est, non qualis ante solebat, falsus,
 sed vi divina et ineffabili præter spem in contrarium
 est conversus. Non enim maledixit, sed benedixit
 potius Israeli, et in acerbos dolores conjecit Balac.
 Sic namque scriptum est : « Indignatus est Balac
 adversus Balaam, et complosit manus suas, et dixit
 Balac ad Balaam : Ut malediceres inimico meo vo-
 cavi te ; et ecce benedicens benedixisti eum tertio.
 Et dixit Balaam ad Balac : Nonne etiam nuntiis tuis,
 quos misisti ad me, locutus sum dicens : Si mihi
 193 dederit Balac plenam domum suam argento et
 auro, non potero præterire verbum Domini, ut fac-
 iam ipsi bonum aut malum a me ipso ? quæcunque
 dixerit mihi Deus, hæc dicam ». Consueverunt
 enim falsi divinatores iis quoque fallacibus uti vo-
 cibus, ac simulare se sciscitantibus verum omnino
 responsuros. Sic igitur habeto, verum loqui, esse
 ab incantatorum et magorum arte prorsus alienum :
 fieri autem interdum ut a Deo veritas adjungatur,
 ut nefariorum hominum animi prædictione rerum
 futurarum vehementer æstuent.

PALL. Assentior.

CYR. Nam odisse Deum hujusmodi sive magicas
 disciplinas, sive temere suas voces, easque dissol-
 vere, liquere poterit ex ejus verbis, cum dicit :
 « Ego Dominus Deus » ; et ad hæc præterea :
 « Quis alius dissipabit signa pythorum, et divina-
 tiones de corde, convertens prudentes retrorsum, et
 consilium eorum stultum faciens ? et confirmans
 verba pueri sui, et sententiam nuntiorum suorum
 veram comprobans ? » Divinationes enim de corde
 jactatas vanas ac mendaces ostendit ; sed pueri sui,
 id est, Christi, omnia verba confirmat : sententiam
 porro nuntiorum suorum, id autem est, quæcunque
 voluerint loqui fidei, quæ in eum habetur, præco-
 nes, hæc omnino veritatis esse plena demonstrat,
 cum illis signis atque prodigiis attestetur, et aliis
 Spiritus sancti operationibus. Dixit etiam rursus,
 cum quibusdam facta quæ Dei lege improbantur,
 exprobraret : « Sta igitur in incantationibus tuis, et
 in multis beneficiis tuis, quæ didicisti a juventute
 tua ; si poteris juvari ; laborasti in consiliis tuis :
 stent et salvent te astrologi cæli, qui contemplan-
 tur stellas ; annuntient tibi quid venturum sit in
 te ¹⁰. » Vides igitur quomodo risu dignam et pro-
 nus inutilem, illam execrabilem ex astrorum ob-
 servatione divinationem coarguit Deus. Ipsi vero et
 quidem soli convenire veritatem, qua prædicuntur
 ea quæ certo eventura sperantur, ex eo agnosce
 quod per Isaïæ vocem loquitur : « Recordamini
 horum, et ingemiscite ; pœnitentiam agite, qui er-
 ratis ; convertimini corde, et recordamini priorum
 a sæculo, quia 194 ego sum Deus, et non est præ-
 ter me ; qui annuntio prius novissima antequam
 fiant, et simul consummata sint. Et dixi : Omne

Num. xxiv, 10-13. * Isa. xliv, 24. * ibid. 25. ¹⁰ Isa. xlvii, 12, 13.

meum consilium stabit; et omnia quæcunque decrevi, faciam ¹¹. » Soli igitur Deo, qui est supra omnia, a nobis est tribuendum, futura tum plane scire, tum vero posse certe prædicere; nugæ vero futiles et aniles fabellæ, fallaciæ quoque ac præstigiæ sunt, quæ ab aliis proficiscuntur: qui cum sint mente corrupta, de corde suo loquuntur, ut scriptum est, et ex falsitate parandæ pecuniæ occasionem quærunt.

PALL. Verum est. Sic enim se res habet prorsus.

CYR. Ab hac igitur quoque re abstinēbimus; et relicta perversa via, per rectam incedemus; ac Deo semper eodem modo innitemur, et sanctorum hominum vocibus veritatem tribuemus.

PALL. Et quidem maxime.

CYR. Quid? non illud quoque præterea exsecrandum putabimus, partemque esse dicemus gentilium impietatis, igni et aqua purgari scilicet, et aliis quibusdam ejusmodi?

PALL. Maxime vero. Itaque divina lex dixit: « Non inveniatur in te purgans filium suum aut filiam suam igni ¹². »

CYR. Quam recte lex nobis ista pronuntiavit, et, ne fierent, prohibuit! Est enim ea res, ut opinor, temeritatis plena, et rationis optimæ ac sapientis expers: quam enim utilitatem afferre nobis possit ignis natura? quomodo etiam faces in orbem agitæ eum qui peccarit, liberare? Æris quidem, aut alterius ejusmodi materiæ sordes excoquit vis ignis; mentis autem aut animæ impuritatem quonam modo consumat? Nonne igitur hæc ridicula sunt, et vanarum cogitationum commenta?

PALL. Ita prorsus.

CYR. Libentissime autem iis qui inter Græcos egregii habentur, quique hujusmodi turpia instituta et invenerunt, et aliis tradiderunt, equidem dixerim: Quod vestrum est consilium? vos, præstantes viri ac sapientes appello, cum Tityum illum, quem ortam ex terra dicitis, apud inferos torquetis, et vultures adhibetis, qui tanquam convivæ jecore pascantur, quod mulieris speciem admiratus, libidinis morbo laborarit? Tantalus autem lapidem imminere dicitis, eumque intemperantis linguæ pœnas dare, pueris fabulose traditis? **195** rotæ quoque diurnis ac perpetuo circumactis conversionibus Ixionem alligatis, et in ea pœnas luere dicitis fallaciæ illius quæ vestris diis minime displicuit: vos ipsos vero ac cæteros quamvis gravissimis turpissimisque malis teneamini, igni ac ramis liberatis, ut ipsi opinamini; et perditissimis hominibus criminum ablutionem conceditis? Tityo vero, quæso te, et iis quos modo nominavi, ignis penuria fortasse adeo acerbas pœnas imposuit? Atqui ille vestra opinione furacissimus, qui ignem ad homines detulit, Prometheus dico, si ullus omnino etiam ille fuit, ignis usum